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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biofyziky a fyzikální chemie

Kandidát: Zuzana Pokorná

Školitel: Doc. RNDr. Petr Klemera, CSc.

Název diplomové práce: Resveratrol - vliv na biologický věk

Cíl: Resveratrol je přírodní polyfenol obsažený ve velkém počtu rostlin. Je to silný

antioxidant, u kterého je známo, že má řadu prospěšných účinků na zdraví a účastní

se mnoha různých biologických aktivit. Tato sloučenina je produkována rostlinami

k jejich přežití a ochraně před chorobami. Zjišťovali jsme vliv resveratrolu na parametry

biologického věku - na prahové vnímání intenzity hlasitosti (sluch) a reakční rychlost.

Metody: Skupina lidí užívala resveratrol čtyřicet dní v dávce 170 mg denně. Poté jsme

měřili PC programem vybraný parametr sluchu a reakční rychlost.

Výsledky: Ukázalo se, že došlo k statisticky významnému zlepšení sluchu. Přesný

mechanismus účinku není znám. Zřejmě funguje prostřednictvím skupiny enzymů,

sirtuinů. Reakční rychlost nebyla touto látkou ovlivněna.

Závěr: Prověřili jsme potenciální účinek resveratrolu na biologický věk člověka.

Zlepšení sluchu bylo prokázáno na hladině významnosti 0,01 u testované skupiny.

Největší zlepšení bylo v oblasti do 4 KHz (oblast nízkých frekvencí) a poté v oblasti

vysokých tónů, od 15 do 19 KHz. U reakční rychlosti nedošlo ke zlepšení.

Klíčová slova: Resveratrol, biologický věk, reakční rychlost, citlivost sluchu
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ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of biophysics and physical chemistry

Candidate: Zuzana Pokorná

Supervisor: Doc. RNDr. Petr Klemera, CSc.

Title of diploma thesis: Resveratrol - effect on the biological age

Objective: Resveratrol is a natural polyphenol contained in number of plants. It is

a potent antioxidant, which is known to have a number of beneficial health effects

and be part of many biological processes. The compound is produced by plants to

increase their survival and resistance to disease. We found the effect of Resveratrol on

parameters of biological age-on the threshold of perception of the intensity of the

volume (hearing) and reaction rate.

Methods : A group of people used the resveratrol in a dose of 170 mg per day for 40

days. We measured by the PC program the selected parameter of hearing and reaction

rate.

Results : It has been shown that statistically significant improvement of hearing has

occurred. The exact mechanism of the effect is not known. Probably operates through a

group of enzymes, sirtuins. Reaction rate was not affected by substance.

Conclusions : We have reviewed the potential effect of Resveratrol on human

biological age. The improvement of hearing has been shown at the 0,01 significance

level. The biggest improvement was in the hearing range to 4 KHz (low frequencies),

and then in the range of high tones, from 15 to 19 KHz. The reaction rate has not

improved.

Key words : Resveratrol, biological age, reaction rate, sensitivity of hearing
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1 ÚVOD

Od roku 1992 začala média zaplavovat zpráva o zázračné látce na lidský organismus,

o resveratrolu. Postupně se k ní vyjadřovali chemici, lékaři, farmaceuti, pěstitelé

a v neposlední řadě konzumenti.

V mnoha vědeckých studiích se ověřoval jeho účinek, jak na nižších druzích živočichů,

tak na lidském organismu. Výsledky se zdály být leckdy ohromující.

Tato látka byla zkoumána z hlediska chemického, biomedicínského a taktéž

protistárnoucího, tzv. "Anti-Aging" efektu. A na tento poslední zmíněný bod

se zaměřuji ve své práci především.

K hlubšímu proniknutí do problému jsem využila především poznatků z patofyziologie

člověka, gerontofarmacie a k měření vybraného parametru fyzikální metody. Snažila

jsem se nahlédnout na otázku vlivu resveratrolu na procesy stárnutí z teoretické stránky

a poté jsem ověřovala jeho vlastnosti na vybraném markeru, který má nějakou užší

souvislost se stárnutím a biologickým věkem.

Přínosem a zvláštnostmi této práce může být fakt, že vybraný biologický marker zatím

nebyl předmětem žádné větší práce či studií, tudíž výsledky mohou být

o to překvapivější.
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2 ZADÁNÍ, CÍL PRÁCE

 Rešerše literárních pramenů

 Fyziologické změny v průběhu stárnutí, teorie stárnutí

 Kalendářní a biologický věk

 Určování biologického věku dle námi určeného markeru

 Patofyziologie sluchového aparátu a jeho měření

 Princip měření

 Reakční rychlost a její měření

 Vyhodnocení výsledků, jejich interpretace a diskuze s využitím teoretických

i praktických znalostí dané problematiky
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Resveratrol

3.1.1 Historie

Prvotní zájem sledovat tuto látku byl zapříčiněn tzv. "francouzským paradoxem".

Zjistilo se a také statisticky dokázalo, že v určitých oblastech Francie je velmi nízká

úmrtnost na onemocnění koronárních arterií (na infarkt myokardu) i přesto,

že je v těchto oblastech velká spotřeba tuků.

Tyto oblasti jsou většinou proslulé vinařstvím, a proto se konzumace vína začala dávat

do souvislosti s tím, že pravidelné popíjení vína může působit proti nežádoucím

účinkům stravy bohaté na vysoký podíl tuků a v konečném důsledky se omezí negativní

vliv na lidský organismus v podobě aterosklerózy a nemocí, jež z ní vycházejí (angina

pectoris, akutní infarkt myokardu, ischemická choroba srdeční). (1)

Dnes existuje mnoho pracovišť, jež tuto látku zkoumají z různých aspektů,

od antioxidačních, mutagenních až po chemopreventivních u nádorových

onemocněních. V některých případech se dosáhlo pozoruhodných výsledků.

Ucelenějších informací se dosáhlo až v osmdesátých letech dvacátého století,

kdy se obsah resveratrolu (RES) začal zkoumat vysokokapalinová chromatografie

(HPLC) ve vinné révě. Obecně již bylo známo, že polyfenoly, mezi něž patří, mají

výrazné antioxidační vlastnosti, ale u něj se překvapivě ukázaly v různých studiích ještě

jiné přednosti.

3.1.2 Výskyt

Úplně poprvé byla tato látka izolována z Veratrum Grandiflorum (kýchavice

velkokvětá). Tudíž se nevyskytuje pouze ve víně, ale téměř v osmi desítkách dalších

rostlinách, ve dvanácti čeledích (každý rok objevených rostlin přibývá). Je v řadě druhů

zeleniny i v ořeších. Průměrná koncentrace RES je v červených vínech okolo 2- 6mg/l,

v bílých vínech méně, 0,2-0,8 mg/l. V zelenině se obsah průměrně pohybuje od 0,4-2,5

kg. Bohaté na RES je především červené zelí, brokolice, červená řepa. Optimální
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je patrně kombinace zeleniny a vína, což odpovídá výše uvedeným stravovacím zvykům

Francouzů. (2)

3.1.3 Chemická struktura

Resveratrol, triviálním názvem trihydroxystilben, může tvořit dva geometrické

izomery, trans- Ia a cis- Ib. V rostlině se vyskytuje většinou směs (racemát) obou těchto

izomerů. Většinou je více trans formy. Také se může vyskytnout ve formě glykosidů.

Kromě toho jsou v rostlině také oligomery RES (konstitutivní stilbeny), dimer a trimer

viniferin. Existuje i řada analogických oligomerů (například amureisiny, isoampelopsin,

quadragularin). Poslední uvedené látky byly popsány především čínskými autory. (2b)

Obrázek 1 Resveratrol a jeho formy

Obrázek 2 Viniferin
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Obrázek 3 Amurensin

Zdroj (obr.1-3): Chemické listy 95, str. 602 – 604 (2001)

Amurensin byl připraven v Číně čínskými vědci oxidací RES chloridem železitým.

Při izolaci výše uvedených látek, jsou obvykle přítomné ionty železa v nízkém

množství. Proto je otázkou, jestli výše uvedené trimery či dimery vznikají oxidací

v rostlině či to jsou artefakty, jež mají svůj původ při zpracování rostlin.
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Tabulka 1 Koncentrace resveratrolu v běžných druzích potravin

Zdroj: Chemické listy 95, str. 602-609 (2001)

3.1.4 Funkce

Resveratrol je sekundárním metabolitem. Tvoří se de novo nebo je tvorba stimulována

v případě, že je rostlina vystavena extrémní zátěži. Tou je například ultrafialové záření,

ozon, termické a mechanické poškození.


[…]


ohlídat, jak subjekt bral přípravek, jestli někdy vynechal či zapomněl užít dávku.

Proto se s těmito předpoklady nepočítalo s tím, že by výsledky citlivosti sluchu mohly

být tak průkazné u všech testovaných osob.

Dalším zajímavým faktem je, že tento experiment byl původně navržen pro geriatrické

pacienty, kteří mají sluch již hodně zhoršený, a případné zlepšení by bylo lépe

zaznamenatelné. Resveratrol je aplikován v různých výzkumech v antiaging indikaci.

Jaký má vliv na biologické parametry u zdravých jedinců, na to studie téměř nejsou.

Náš experiment je o to zajímavější tím, že RES poskytl průkazné zlepšení sluchu

u mladých zdravých dobrovolníků ve velmi krátkém časovém intervalu, v laboratorních

podmínkách a v relativně nízkých dávkách.

Je jisté, že pro nízký počet dobrovolníků a mnoha dalším faktorům, nebude tato práce

ve vědeckých kruzích brána jako dostatečně průkazná a nebude na úrovni studie.

Ale díky takto překvapivým výsledkům v takovýchto podmínkách, jež měření mohly

zkreslit pouze směrem k negativním výsledkům a tím k neprokázání žádného účinku

na biologický věk, by se mohl tento experiment stát jedním z důvodů, proč tuto látku
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prozkoumat z hlediska antiaging potenciálu a vlivu na biologický věk detailněji ve větší

studii. (33b)

Podíváme-li se na reakční rychlost, u které měřením nebylo zjištěno žádné zlepšení,

neměli bychom dělat v tomto směru ihned unáhlené závěry o neúčinnosti zkoumané

látky.

Jak bylo výše zmíněno, předpokládaná změna by se dala čekat spíš u starých lidí,

u nichž jsou případné změny lépe zaznamenatelné a kteří mají parametry reakční

rychlosti opravdu zhoršené. Jejich reakční schopnosti jsou totiž zhoršené na mnoha

úrovních.

Úroveň rychlostních schopností je dána svalovým systémem, tj. vysokým podílem FG

vláken ve svalech, schopnost aktivovat velký počet motorických jednotek, schopnost

střídat napětí, stahy, uvolnit se (v našem případě se tato schopnost projeví v rychlosti

stisku klávesy). Dále nervovým systémem, což ovlivňuje přenos informace, vedení

vzruchů a energetickým systémem. Ten ovlivňuje, jak rychle sesyntezujeme ATP

a jakou máme zásobu kreatinfosfátu. Posledními schopnostmi, jež ovlivní reakční

rychlost, jsou psychické předpoklady, které dávají přesnou představu o pohybu,

koncentraci a emoční sféře. (34)

Všechy tyto parametry jsou u starých lidí zhoršené, kdežto u mladých nemusí být

zhoršený žádný a nebo jen nepatrně. To může být jedním z pádných důvodů, proč

neovlivnil reakční rychlost ani trochu. Naproti tomu sluch a zrak mají lepší výpovědní

hodnotu, protože se nám zhoršují již od narození. Proto se i u takto mladých lidí má

co reparovat a změnu můžeme dostatečně zaznamenat.

Dále je rozhodující v testu reakčních rychlostí míra soustředění a co nejkonstantnější

podmínky v obou měřeních, což v předchozím testu pro zaznamenání intenzity

hlasitosti až tolik potřeba nebylo.

Nemůžeme tedy bezpečně prohlásit, že RES nemá vliv na reakční rychlosti. Spíše RES

neprokazuje naším experimentem zlepšení reakčních rychlostí u mladých zdravých

jedinců. Určitě by stálo určitě za pokus, jak by tomu bylo u geriatrických osob.

Přestože je v současnosti dostupných více jak 1000 citací prokazujících potenciál

v terapii velkého spektra nemocí, na důkazy z oblasti gerontologie se prozatím čeká.

70

6 Závěr

Ověřili jsme potenciální účinek resveratrolu na biologický věk člověka. Měřili

jsme vybrané parametry a to reakční rychlost a citlivost sluchu. Měření bylo provedeno

na třiceti respondentech před užíváním a po čtyřiceti dnech užívání potravinového

doplňku Resveratrol, jehož obsah byl změřen a potvrzen na katedře analytické chemie.

Dvacet respondentů užívalo doplněk a zbylých deset užívalo jako placebo vitamíny

skupiny B, konkrétně B-Complex Generica.

Matematickým a statistickým zpracováním jsme získaly tyto výsledky.

U reakčních rychlostí nedošlo ke zlepšení u experimentální ani kontrolní skupiny.

Tomuto výsledku se může přisuzovat mnoho faktorů. Ať už neúčinnost resveratrolu

v této indikaci, tak nevhodně zvolená kritéria pro výběr subjektů, především nízký věk.

Naopak u sluchu, u průměrné změny prahové intenzity zvuku v závislosti na frekvenci,

jsme dostali jednoznačné výsledky.

Na hladině významnosti 0,01 bylo prokázáno zlepšení parametru sluchu u testované

skupiny. Zároveň nebylo zlepšení potvrzeno u kontrolní, placebo skupiny.

Z grafického vyjádření je patrné, že tato změna byla u všech hodnot frekvence.

Největší zlepšení bylo v oblasti do 4 KHz (oblast nízkých frekvencí) a poté v oblasti

vysokých tónů, od 15 do 19 KHz.

Rešerší literárních pramenů jsme získali mnoho údajů, jež napovídaly,

že by ke zlepšení pomocí aktivace sirtuinů nebo i jiným mechanismem mohlo dojít.

Tento experiment by se mohl stát podkladem pro návrh a provedení větší studie, jež by

námi naměřené výsledky definitivně potvrdila. Tato látka by se mohla stát v oblasti

léčby geriatrických pacientů molekulou příštího desetiletí.
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8 Použité zkratky
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10 Přílohy
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