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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: dobrá

c) Zpracování teoretické části: dobré

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Předložená diplomová práce se zabývá přírodním
polyfenolem resveratrolem, studentka v teoretické části popisuje jeho vlastnosti, strukruru a
jeho možné účinky na organismus. Také přináší přehled teorií stárnutí a věnuje se
problematice meření biologického věku. V praktické části potom studuje vliv resveratrolu na
lidský sluch a rychlost reakcí na optický podnět. Všechna získaná data jsou statisticky
zhodnocena. Práce je psaná poměrně přehledně, i když s velkým množstvím chyb (překlepy,
špatné skoňování, apod.). Velmi zajímavé, až překvapující jsou výsledky experimentu,
závěrečné kapitoly (diskuse, závěr) jsou velmi pěkně napsané.

Dotazy a připomínky: V teoretické části práce chybí v textu odkazy na obrázky, je
nejednotnost v psaní zkratek a celých názvů (jednou RES, jindy resveratrol),vysvětlení
některých zkratek chybí (str.34, HDAC),v některých kapitolách (např. 3.1.7.3) chybí odkaz na
literární zdroj. V experimentální čási odkazy v textu nesouhlasí s tabulkami a obrázky, na
které odkazují. Tabulka je vedena jednou jako tabulka, jindy jako obrázek.
1) Na str. 10 píšete: "V zelenině se obsah průměrně pohybuje od 0,4-2,5 kg. Co to
znamená?
2) Na str. 36 píšete o práci a experimentech Davida Sinclaira, ale v seznamu literatury
necitujete žádnou z nich. Proč?
3) Na str.55 tvrdíte, že bylo s resveratrolem uděláno velmi málo studií u lidí, ale těmto
studiím je věnována převážná část teoretické části, ze které jsem tento dojem neměla. Jak to
je?
4) Na str. 56 máte v kapitole 4.2.2 literární odkaz 31(www.celostnimedicina.cz). Jakou má
souvislost s textem pojednávajícím o postupu měření prahových frekvencí?

Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji
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